
 

 
COMUNE DI TARTANO 
                      PROVINCIA DI SONDRIO 

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
AREA APPALTI PUBBLICI E CONTRATTI 

 
 
REGISTRO DI AREA N. 32 
REGISTRO GENERALE N. 90 
IN DATA 27-08-2024 
 
 
Oggetto: APPALTO "CONSOLIDAMENTO MURI DI SOSTEGNO A VALLE E A MONTE 

STRADA PER AUMENTO DEL LIVELLO DI RESILIENZA DA RISCHIO FRANA. 
MANUTENZIONE MANTO STRADALE DISSESTATO (STERRATO)" CUP 
C18H22001040001 - DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE. CIG: B279F12535 

 
 

IL RESPONSABILE AREA APPALTI PUBBLICI E CONTRATTI 
 
PREMESSO CHE: 

- il comune di Tartano con decreto del Ministero dell’interno, di concerto con il Ministero dell’economia e 
delle Finanze, del 19 maggio 2023 è beneficiario del contributo previsto dall’articolo 1, commi 139 e 
seguenti, della Legge 30 dicembre 2018, n.145, da destinare ad investimenti relativi ad opere pubbliche 
di messa in sicurezza degli edifici e del territorio relativamente all’annualità 2023; 

- i contributi di cui al citato decreto del 19 Maggio 2023 sono finanziati dall’Unione Europea 
NextGenerationEU PNRR Missione 2 Componente 4 Investimento 2 2 Interventi per la resilienza, la 
valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni c.d. “Medie Opere” di cui all’articolo 1 
comma 139 e seguenti, della legge 30 dicembre 2018 n. 145; 

- con Determinazione del Responsabile Area Appalti Pubblici e contratti n. 19 del 20/02/2024 sono stati 
affidati al Ing. Riva Marco con sede in Via Tartano, 798 - 23018 Talamona (SO) C.F. 
RVIMRC69A28F712O - P.IVA 00840850143 i servizi tecnici di progettazione di fattibilità tecnico 
economica ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione (C.S.P. 
/ C.S.E.), direzione lavori, contabilità e CRE nell’ambito dei lavori in oggetto; 

- Con l’entrata in vigore del decreto-legge n.19/2024, convertito con modificazioni dalla legge n.56/2024 
la Misura M2C4I2.2, all’interno della quale confluivano le risorse di cui all’articolo 1, comma 29 e 
seguenti, della legge n.160/2019 e di cui all’articolo 1, comma 139 e seguenti, della legge n.145/2018, è 
stata stralciata dal PNRR, fermo restando il finanziamento degli interventi a valere sulle risorse 
nazionali stanziate a legislazione vigente; 

- con Determinazioni del Responsabile Area Appalti Pubblici e contratti n. 41 del 23/04/2024 e n. 43 del 
29/04/2024 è stata adottata la conclusione positiva della Conferenza di servizi decisoria in forma 
semplificata e asincrona che sostituisce ad ogni effetto tutti gli atti di assenso, comunque denominati, di 
competenza delle amministrazioni e dei gestori di beni e servizi pubblici interessati per l’approvazione 
del progetto dei lavori in oggetto; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 02/05/2024 è stato approvato il progetto di fattibilità 
tecnico-economica dei lavori in oggetto redatto dal’ Ing. Marco Riva per l’importo di complessivi 
850.000,00 di cui € 681.661,92 per lavori ed € 168.338,08 per somme a disposizione 
dell’amministrazione; 

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 - Atto originale DETERMINAZIONI numero 32 del 27-08-2024 firmato digitalmente da  FRANCESCO CHICCA il 27-08-2024

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
a
r
t
a
n
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
2
2
0
1
 
d
e
l
 
2
7
-
0
8
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
6
 
C
l
.
 
5



- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 23/05/2024 è stato approvato il progetto esecutivo dei 
lavori in oggetto redatto dal’ Ing. Marco Riva per l’importo di complessivi 850.000,00 di cui 672.881,82 
per lavori ed € 177.118,18 per somme a disposizione dell’amministrazione; 

- con Determinazione del Responsabile Area Appalti Pubblici e contratti n. 41 del 23/04/2024 è stata 
indetta una procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. c) del D. Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.) con il 
criterio del prezzo per l’affidamento dei lavori in questione ricorrendo alla S.U.A. - Stazione Unica 
Appaltante costituita presso la Provincia di Sondrio in forza della convenzione sottoscritta il 12/06/2024 
e approvata con deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 04/06/2024; 

 
VISTI i verbali della Commissione di gara della S.U.A. dai quali risulta la proposta di aggiudicare l’appalto a 
favore della ditta TMG S.p.a con sede in via Ranee 83/141 – 23010 Berbenno di Valtellina (SO) – C.F./P.IVA 
00620670141 che ha offerto uno sconto del 10,33% sull’importo posto a base di gara di € 666.156,65 cui si 
aggiungono € 6.725,17 per oneri sicurezza (non soggetti a ribasso), oltre I.V.A. ai sensi di legge, ripartendo il 
quadro economico come segue: 
 

QUADRO ECONOMICO                                                                                                
A) Lavori Progetto Contratto 

A1 Importo lavori a base d'asta 666.156,65 € 666.156,65 € 
A2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 6.725,17 € 6.725,17 € 
A3 Ribasso offerto del 10,33%   68.813,98 € 
A4 Importo lavori ribassato   597.342,67 € 

Totale lavori 672.881,82 € 604.067,84 € 
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione 

B1 IVA sui lavori (10%) 67.288,18 € 60.406,78 € 

B2 Spese tecniche per progettazione, direzione e contabilità lavori, 
C.R.E., sicurezza D. Lgs.81/2008 49.246,37 € 49.246,37 € 

B3 cassa previdenziale ingegneri (4% di B2) 1.969,85 € 1.969,85 € 
B4 I.V.A. 22% su spese tecniche e cassa 11.267,57 € 11.267,57 € 
B5 Incentivi alle funzioni tecniche art. 45 D. Lgs 36/2023 13.457,64 € 13.457,64 € 
B6 Imprevisti, spese di gara e/o eventuali lavori in amministrazione diretta 33.888,57 € 109.583,95 € 

Totale somme a disposizione 177.118,18 € 245.932,16 € 
Totale complessivo intervento 850.000,00 € 850.000,00 € 

 
PRESO ATTO della Determinazione n. 862 del 06/08/2024 della Stazione Unica Appaltante costituita presso 
la Provincia di Sondrio di approvazione dei verbali di gara e proposta di aggiudicazione in favore 
dell’operatore economico TMG S.p.A. che ha presentato la migliore offerta non anomala; 
 
PRECISATO, che le clausole negoziali essenziali sono contenute nel capitolato speciale d’appalto ed in tutti 
gli elaborati progettuali, il contratto di affidamento dell’appalto in oggetto sarà stipulato, ai sensi dell’articolo 
18, comma 1, del D. Lgs. n.36/2023 mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato; 
 
RITENUTO, per le ragioni espresse, di aggiudicare i lavori in oggetto alla ditta TMG S.p.a con sede in via 
Ranee 83/141 – 23010 Berbenno di Valtellina (SO) – C.F./P.IVA 00620670141 per il ribasso 10,33% e 
quindi per l’importo pari a € 604.067,84 oltre IVA e di procedere alla stipula del contratto; 
 
POSTO che i suddetti lavori sono finanziati con contributo di cui al del 19 maggio 2023 previsto dall’articolo 
1, commi 139 e seguenti, della Legge 30 dicembre 2018, n.145, risorse inizialmente confluite nell’ambito del 
PNRR poi fuoriuscite con l’entrata in vigore del decreto-legge 2 marzo 2024, n. 19, convertito con 
modificazioni dalla legge n.56/2024; 

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 - Atto originale DETERMINAZIONI numero 32 del 27-08-2024 firmato digitalmente da  FRANCESCO CHICCA il 27-08-2024

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
a
r
t
a
n
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
2
2
0
1
 
d
e
l
 
2
7
-
0
8
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
6
 
C
l
.
 
5



 
CONSIDERATO che la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficacia ed esecutiva ai 
sensi dell’art. 17, comma 5, del D.lgs. n. 36/2023 in quanto gli uffici della Stazione Unica Appaltante hanno 
verificato i requisiti di carattere generale, tecnico-organizzativo ed economico-finanziario, ai sensi degli 
articoli 94, 95 e 100 del d.lgs. n. 36/2023 dell’operatore economico che ha presentato migliore offerta, e che 
gli stessi hanno dato esito positivo; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 17, comma 9, è ammessa l’esecuzione d’urgenza “quando ricorrono 
eventi oggettivamente imprevedibili, per evitare situazioni di pericolo per persone, animali, cose per l’igiene e 
la salute pubblica, per il patrimonio storico, artistico, culturale, ovvero nei casi in cui la mancata esecuzione 
immediata della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave danno all’interesse pubblico che è 
destinata a soddisfare, ivi compresa la perdita di finanziamenti dell’Unione Europea; 
 
ACCERTATA infine la regolarità procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 
 
VISTI 

- la deliberazione di G.C. n. 2 del 27/02/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale si è 
attribuito al Segretario Comunale in reggenza la responsabilità dell’Area Edilizia privata, urbanistica e 
lavori pubblici; 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 
- la Legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

accesso ai documenti amministrativi”; 
- la Legge 6 novembre 2012 n.190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione delle corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
- il D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità trasparenza 

e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
- la Legge 13 agosto 2010 n.136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 

materia di normativa antimafia”; 
- il D.lgs. 31 marzo 2023, n.36 “Codice dei contratti pubblici”; 
- il D. Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di 

tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 
- il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42. (11G0160); 

 
DETERMINA 

 
Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 
1) DI PRENDERE ATTO della Determinazione n. 862 del 06/08/2024 della Stazione Unica Appaltante 

costituita presso la Provincia di Sondrio di approvazione dei verbali di gara con i quali è stata proposta 
l’aggiudicazione della procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. c) del D. Lgs. n. 36/2023, 
tramite portale telematico SINTEL per l’affidamento dei lavori in oggetto in favore della ditta TMG S.p.a 
tramite il criterio del prezzo più basso; 
 

2) DI AGGIUDICARE, per i motivi indicati in premessa, i lavori in oggetto all’impresa TMG S.p.a con sede 
in via Ranee 83/141 – 23010 Berbenno di Valtellina (SO) – C.F./P.IVA 00620670141 per il ribasso 
10,33% e quindi per l’importo pari a € 604.067,84 oltre IVA di cui € 6.725,17 per gli oneri di sicurezza; 
 

3) DI IMPEGNARE a favore dell’impresa TMG S.p.a con sede in via Ranee 83/141 – 23010 Berbenno di 
Valtellina (SO) – C.F./P.IVA 00620670141 la spesa complessiva di € 664.474,62 IVA compresa nel 
rispetto delle norme e dei principi contabili come di seguito indicato: 

 

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 - Atto originale DETERMINAZIONI numero 32 del 27-08-2024 firmato digitalmente da  FRANCESCO CHICCA il 27-08-2024

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
a
r
t
a
n
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
2
2
0
1
 
d
e
l
 
2
7
-
0
8
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
6
 
C
l
.
 
5



Annualità Capitolo Missione Programma Codici Importo 
2024 9800/5 09 07 2.02.01.09.012 € 664.474,62 

 
4) DI DARE ATTO che il presente provvedimento è direttamente efficace ed esecutivo ai sensi dell’art. 17, 

comma 5, del D. Lgs. 36/2023, essendo stati espletati, con esito positivo, i controlli e le verifiche sui 
requisiti dell’operatore economico aggiudicatario da parte della Stazione Unica Appaltante; 
 

5) DI AUTORIZZARE la consegna dei lavori in via di urgenza, a norma dell’art. 17, comma 9, del D. Lgs. 
36/2023, in quanto la mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta nella gara 
determinerebbe un grave danno all’interesse pubblico che è destinata a soddisfare, ivi compresa la 
perdita del finanziamento che prevede il termine finale del 31 marzo 2026, entro il quale dovrà essere 
trasmesso il certificato di regolare esecuzione ovvero il certificato di collaudo rilasciato per i lavori dal 
direttore dei lavori; 
 

6) DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio finanziario ai fini 
dell’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del 
D. Lgs. n. 267/2000 nonché al sottoscritto per l’attestazione di regolarità amministrativa di cui all’art. 147 
bis, comma 1, del citato D. Lgs., i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento; 
 

7) DI DARE ATTO che le clausole negoziali essenziali sono contenute nel capitolato speciale d’appalto ed 
in tutti gli elaborati progettuali e che il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’articolo 18, comma 1, del D. 
Lgs. n.36/2023 mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in apposito scambio 
di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato; 
 

8) DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’albo pretorio on line, ai fini di generale conoscenza, e, 
inoltre, di adempiere con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai sensi 
dell’articolo 27 del D. Lgs. n.36/2023; 
 

9) DI DISPORRE, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli 
artt. 23 e 37 del D. Lgs. n.33/2013 e 28 del D. Lgs. n.36/2023; 

 
 

 
Ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, è stata effettuata l’istruttoria in merito al presente 
atto dal Responsabile che esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e 
la correttezza dell’azione amministrativa. 
 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA 
 

Dott. Francesco Chicca 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 - Atto originale DETERMINAZIONI numero 32 del 27-08-2024 firmato digitalmente da  FRANCESCO CHICCA il 27-08-2024

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
a
r
t
a
n
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
2
2
0
1
 
d
e
l
 
2
7
-
0
8
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
6
 
C
l
.
 
5



 

 
COMUNE DI TARTANO 
                      PROVINCIA DI SONDRIO 

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
AREA APPALTI PUBBLICI E CONTRATTI 

 
 

REGISTRO DI AREA N. 32 
REGISTRO GENERALE N. 90 
IN DATA 27-08-2024 
 
 

Oggetto: APPALTO "CONSOLIDAMENTO MURI DI SOSTEGNO A VALLE E A MONTE 
STRADA PER AUMENTO DEL LIVELLO DI RESILIENZA DA RISCHIO FRANA. 
MANUTENZIONE MANTO STRADALE DISSESTATO (STERRATO)" CUP 
C18H22001040001 - DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE. CIG: B279F12535 

 

 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che è stata effettuata l’istruttoria in merito al presente atto ai fini di quanto 

previsto dall’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 e viene rilasciato parere favorevole di regolarità 
contabile relativo all’impegno di spesa. 

 

Il sottoscritto Responsabile, ai sensi del comma 7° dell’art. 183 del T.U. delle Leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali – D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, appone il visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria del presente provvedimento. 
 
 

 
Impegno N.   113 del 26-08-2024 a Competenza   CIG B279F12535 
5° livello 09.07-2.02.01.09.012  Infrastrutture stradali 
Capitolo       9800 / Articolo     5 
PNRR - C18H22001040001 - CONSOLIDAMENTO MURI DI SOSTEGNO A VALLE E A MONTE STRADA PER AUMENTO DEL 
LIVELLO DI RESILIENZA DA RISCHIO FRANA. MANUTENZIONE MANTO STRADALE DISSESTATO(STERRATO) 
Causale APPALTO CONSOLIDAMENTO MURI DI SOSTEGNO A VALLE E A MONTE STRADA PER AUMENTO DEL 

LIVELLO DI RESILIENZA DA RISCHIO FRANA. MANUTENZIONE MANTO STRADALE DISSESTATO 
(STERRATO) CUP C18H22001040001 - DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE. CIG: B279F12535 

Importo 2024 Euro 664.474,62 
Beneficiario       416  TMG Spa 

 
 

 
 

Lì, 27-08-2024 
Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

 

 Osvaldo Bianchini 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 - Visto contabile DETERMINAZIONI numero 32 del 27-08-2024 firmato digitalmente da  Osvaldo Bianchini il 27-08-2024

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
a
r
t
a
n
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
2
2
0
1
 
d
e
l
 
2
7
-
0
8
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
6
 
C
l
.
 
5



 

 
COMUNE DI TARTANO 
                      PROVINCIA DI SONDRIO 

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
AREA APPALTI PUBBLICI E CONTRATTI 

 
 
REGISTRO DI AREA N. 32 
REGISTRO GENERALE N. 90 
IN DATA 27-08-2024 
 
 
Oggetto: APPALTO "CONSOLIDAMENTO MURI DI SOSTEGNO A VALLE E A MONTE 

STRADA PER AUMENTO DEL LIVELLO DI RESILIENZA DA RISCHIO FRANA. 
MANUTENZIONE MANTO STRADALE DISSESTATO (STERRATO)" CUP 
C18H22001040001 - DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE. CIG: B279F12535 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il presente provvedimento viene pubblicato all'Albo on-line del Comune il giorno 27-

08-2024 e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi, ai sensi dell'articolo 32, comma 1, della 

Legge n. 69/2009. 

 
Lì, 27-08-2024 
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 

 Giovanna Coppa 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 - Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 32 del 27-08-2024 firmato digitalmente da  FRANCESCO CHICCA il
27-08-2024

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
a
r
t
a
n
o
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
2
2
0
1
 
d
e
l
 
2
7
-
0
8
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
.
 
6
 
C
l
.
 
5


